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Введение

Актуальность темы исследования. Современное общество всегда

рассматривало телесность в дуальных категориях мышления: «свой-чужой»,

«красивый-уродливый», «больной-здоровый» и так далее. Это позволяло

упорядочить окружающий мир и осмыслить тело как некую социально-культурную

«грань», выбрав собственный тип мышления. В течение длительного времени

общество задавало, как правило, привязанные к пониманию идеального тела,

эталоны, образцы для подражания. Однако в современном контексте становится

актуальным исследование процессов, связанных с проблемой осмысления тела в

отличных от нормы описаниях.

Тотальная визуализация современного коммуникативного пространства

задает определенные правила «обращения» с образами телесности, а

политкорректный язык формирует дискурсивную среду современного человека и

те рамки, которые являются фундирующими в отношении «свой-чужой». В силу

этого актуализация образа телесности, отличного от «эталона» тела, становится

одной из социально-культурных задач, а раскрытие механизмов влияния

современного культурного контекста на знание об «инаковом» («ином») теле

является уже неотъемлемой частью научных дискуссий.

Одним из вариантов нетипичной телесности личности является наличие

инвалидности, как формы независящей от субъекта инаковости, «вариацию»

которую личность не выбирает в процессе своей жизни. Отметим, что в рамках

развития проблемы инвалидизации населения, вопрос о новом «видении» человека

с инвалидностью должен начинаться с формирования положительного,

позитивного образа личности через средства массовой информации, в культурной

среде, в языке в целом1.В качестве примера следует упомянуть, что даже попытки

внедрения инклюзивного образования в российском обществе порой не

увенчиваются успехом вследствие того, что «безбарьерная среда» не может

11Дегтярева В.В. Условия формирования образовательных стратегий субъектов инклюзивного образования

в современном вузе // Философия образования, Издательство Сибирского отделения РАН (Новосибирск). 2014. № 3

(54). С. 165.
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сводиться лишь к архитектурным особенностям, а должна отражаться в социально-

культурном и философском осмыслении проблемы.

Тематика поведенческих, социально-культурных базисов отношения к

людям с ОВЗ до сих пор находится в поле исследования только западных ученых.

Несмотря на остро стоящую перед российским обществом проблему

инвалидизации населения, данный вопрос поднимается только в области медицины

либо в контексте социальной защиты, и ограничивается лишь внедряющимися

архитектурными либо административными предписаниями. В современных

научных отечественных дискуссиях на данный момент подобная тема является

нераскрытой, вследствие чего первоначальной задачей является выявление некой

системы в знании о «норме» / «не норме» телесного бытия в рамках социально-

философской парадигмы, и дальнейшее раскрытие механизмов формирования

представлений о нетипичности.

Культура дает структуру предписаний и ценностей, которая, как и

родительские указания, является лишь внешней опорой. Каждый день с экранов

телевизоров, с глянцевых обложек журналов, со страниц Интернета человек

получает сообщения не только о том, к чему «необходимо стремиться» и каким

нужно быть, но и том, что он не соответствует многим стандартам и идеалам – он

недостаточно хорош, недостаточно успешен, богат, красив и т.п. Потенциал

массмедиа культуры в данном случае является основным, и весь его обширный

инструментарий предлагает все новые вариации для инкультурации личности.

Согласно основной концепции в области внедрения идеи «человеческого

разнообразия», человек, имеющий с рождения или получивший в результате

травмы или заболевания социальный статус «инвалид», предельно

отождествляется с этим статусом и становится невидимым для других людей, как

уникальная личность, в результате чего возникает проблема стигматизации. При

этом, в рамках действительности, уже возникают конфликты в западном

медиасообществе на почве столкновения эйблизма и «анти-анти эйблизма».

Обширное проблемное поле анализа принципов социального

конструирования реальности методами визуалистики и языковых сентенций в
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разрезе нетипичной телесности включает в себя вопросы социальных,

экзистенциальных и культурных смыслов, затрагивая при этом семиосферу, как

способ формирования «мнений» о предмете исследования.

Принципы визуального конструирования социальной реальности, по мнению

автора исследования, напрямую связаны с теми формами и «характерами»

отношений, которые выстраивались в течение долгого времени внутри самого

социума по отношению к лицам с нетипичной телесностью, а семиозис языковых

конструкций предписывает отношение к тому или иному объекту. Описание таких

«ниш», занимаемых определенными вида людьми в конкретных обществах, нашло

свое отражение в западной литературе и выразилось в конкретных моделях. Сами

же модели конструируются благодаря тем культурно-историческим условиям, в

рамках которых развивался отдельно-взятый социум, и являются частью

социальных конструкций. Принципы социального конструирования реальности

при анализе проблематики нетипичной телесности ранее освещались лишь в

единичных трудах отечественных авторов.

К примеру, образ личности с ОВЗ практически не фигурировал в

визуалистике СССР и стран Запада до 70-х годов XX века вследствие того, что до

определенного времени модель нетипичности воспринималась обществом лишь

как медицинский феномен («больной человек», «недочеловек») и социокультурная

среда не возводила нетипичность в ранг насущных проблем2. Но в силу того, что

фундамент отношений общества к людям с нетипичной телесностью базируется

именно на тех конструктах и моделях социально-философского характера, которые

превалируют в обществе, именно данные модели декомпозируются на восприятие.

Вследствие чего проблема осмысления и социально-философского анализа

конструкции нетипичной телесности видится актуальной в свете переориентации и

переосмысления символического характера тела посредством социальных

конструкций, формирующих отношение социума к нетипичной телесности

личности.

2Малофеев Н.Н. Специальное образование в России и за рубежом: В 2-х частях. Часть 1: Западная Европа.

М.: Печатный двор, 1996. С. 52.
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Степень разработанности проблемы. Исследование проблемного поля

процессов конструирования нетипичной телесности является малоизученным

направлением в современной отечественной социально-философской мысли. В

России, только в последние несколько десятилетий, начинают появляться работы,

освещающие проблематику инвалидизации страны, охватывающие социальные

проблемы инвалидов и акцентирующие внимание общественности на проблемах

стигматизации данной группы населения на основе негативных

инкультурационных практик. В это же время, в зарубежной практике, вопрос

усиленного общественного внимания и исследовательского интереса к проблемам

социальной стратификации людей, обладающих нетипичной телесностью

(«physically challenged», от англ. «испытывающих вызов со стороны физических

возможностей», прим. авт.) уже входит в ракурс развернутого научного, но часто

не философского дискурса.

Исследования феномена телесности в концептуальном ее смысле до

сегодняшнего дня проводились в контексте различных философских направлений,

но в основном осуществлялись на стыке социологии тела (Э. Дюркгейм, М. Мосс,

П. Бурдье и т.д.) и постиндустриальной философской мысли (К. Маркс –

проблематика телесности в социально-экономической парадигме, П. Сорокин -

теория социальной конвергенции, Ж. Бодрийяр и Ж. Вигарелло – эталоны

телесности общества потребления). Телесность рассматривали в своих трудах

Ф. Бэкон, Р. Декарт, И. Кант, Г. Гегель (категория бытийной составляющей и

отношения человека к окружающему миру). Осмыслением позиции человека и его

миропониманием занимались С. Кьеркегор, А. Шопенгауэр, Ф. Ницше, З. Фрейд,

П. А. Флоренский, М. Бубер, М. Хайдеггер.

Вопросы взаимосвязи телесных состояний человека от коммуникативных и

символических процессов подвергали анализу: М. Шелер, А. Гелен, Х. Плеснер,

Н. А. Грякалов, Б. В. Марков. Многие исследования, такие как труды Г. Вайсса и
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Х.Ф. Хабер3, Н. Депраз, Ш. Галлахера4, Дж. Коуплэнда и Р. Гвин5, указали на

необходимость междисциплинарной кооперации при рассмотрении вопросов

телесности в социальной философии.

С точки зрения культурологии и социологии проблематику телесности

освещали такие исследователи, как Л. Леви-Брюль (этнологические концепции),

М.М. Бахтин (этнография и языкознание), А.Ф. Лосев и И.М. Быховская (феномен

телесности в культуре). О символическом опосредовании телесности в культуре

писали: К. Леви-Стросс, Р. Тернер, Р. Якобсон, С.С. Аверинцев, В.А. Бачинин. В

свою очередь, указанные авторы отмечали символическую присущность

культурных основ телесности, но не рассматривали конкретные механизмы

формирования понятийных категорий «нормы» или «не нормы» тела.

В свою очередь, эстетическая философия С. Лангер, основывающаяся на

неокантианском направлении философии Э. Кассирера и логики символизма

Ч. Пирса, предлагает идею «нового ключа» в философии XX века. Основной

принцип философии С. Лангер основывается на символическом характере

познавательной деятельности человека и предлагает рассматривать проблематику

конструирования мира с точки зрения именно дискурсивных симоволических и

презентативных форм6.


[…]


унификации знаний и представлений о «правильном» теле. Институализация

стандартов телесности как интегративного понятия, включающего биологические

базисы, социальные, культурные и иные характеристики основывается на

бинарной оппозиции «нормы» / «не нормы», что является ключевым условием для

формирования представлений о нетипичной телесности в обществе. Бинарная

оппозиция «нормы» / «не нормы» становится тем самым основой для

формирования значений о нетипичности (друговости, инаковости, атипичности) и

фундирует изучение границ социокультурной реальности инаковости в обществе.

2. Представляется, что рассмотрение нетипичной телесности как

социального конструкта, создаваемого посредством значений в социальной

реальности, является наиболее релевантным подходом. Результатами

формирования значений относительно атипичного тела как тела, отличающегося
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от «нормы» (атипичная внешность, наличие врожденной или приобретенной с

возрастом инвалидности) являются модусы его восприятия в зависимости от

социокультурного окружения. Предложено оригинальное авторское определение

нетипичной телесности личности, которое раскрывается в двух аспектах. В

широком понимании нетипичная телесность есть сумма значений и согласованных

норм, посредством которых фиксируются социальные и культурные различия

личности, сообществ, групп (это могут быть маргинальные группы, личности с

девиантным поведением и прочее), которые самостоятельно могут как «входить»,

так и «выходить» в рамки нетипичности. Установлено, что идентичность такого

рода личности конструируется обществом через коммуникативные акты

категоризации, приписывания себя к определенной общности, находящейся в

рамках определенного дискурса. В узком смысле нетипичная телесность является

результатом формирования значений относительно атипичного тела как тела,

отличающегося от нормы по независящим от человека причинам (атипичная,

нестандартная внешность, наличие врожденной или приобретенной с возрастом

инвалидности). На основании данного разделения, автором диссертационного

исследования, представляется возможным раскрытие процессов формирования

более «узкого» понятия нетипичности в социальных коммуникациях через

установление институциональных условий, выявление роли символического

опосредования нетипичности и определение специфики инкультурации

нетипичности в массмедиа.

3. Установлено, что институциональные условия конструирования

нетипичной телесности личности раскрываются в поэтапном процессе

стигматизации, признания и включения личности с нетипичной телесностью в

систему общественных отношений. На основе анализа и систематизации моделей

«инвалидности», демонстрирующих отношение общества к инаковости описан

процесс переосмысления проблемы стигматизации. Установлено, что императив

нетипичности, имеет свое начало в группе «медикалистских моделей

инвалидности», проецируя негативный аспект восприятия нетипичности как

характерного знака «неполноценности». При анализе группы «реабилитационных
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моделей инвалидности» установлено, что следующим этапом переосмысления

проблемы стигматизации является признание личности с нетипичной телесностью

в качестве угнетенного меньшинства, одновременно происходит внедрение

дискурсивных практик отказа от эйблизма (например, использование

политкорректного языка). Завершающий этап конструирования нетипичной

телесности посредством институциональных форм находит отражение в

«социокультурных моделях инвалидности» На этом этапе личность с нетипичной

телесностью включена в общественные отношения как полноценный участник, а

граница между «нормой» / «не нормой» является социальной конструкцией, в

которой дискурс инвалидности помещен в смысловое пространство

политкорректных коммуникаций. Проанализированные модели являются

результатом институциональных флуктуаций внутри общества, которые отражают

факторы изменения общественных договоренностей.

4. Далее, в процессах социального конструирования нетипичной телесности,

акцент делается на тех символах, посредством которых люди конструируют мир не

индивидуально в своем сознании, а в социальных коммуникациях (в разговорах,

соглашениях, социальных практиках). В этой связи коллективное участие в

символическом обмене, как в процессе абстрактного построения реальности,

становится центральным элементом самоопределения, где личность, проходя через

стадию типизации, в том числе, по телесному признаку, либо осознает собственную

нетипичность, инаковость и вливается в общество либо дифференцируется по

принципу «свой/чужой». Установлено, что в процессах конструирования

нетипичной телесности символическое опосредование играет ключевую роль в

силу того, что протекающие в сознании человека символические процессы

порождают потребность в их реализации в коммуникативном акте. В таком случае

конструирование нетипичной телесности являет собой последовательность

символических процессов: возможность существование «нетипичности» в

коммуникациях через восприятие инаковости (отличности) тела; на следующем

этапе внутри социума конструируются границы между «нормой»/ «не нормой»,

происходит категоризация нетипичности; на третьем этапе символизация
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нетипичности становится способом конструирования телесности. Тем самым в

символических формах происходит конструирование нетипичной телесности.

5. Определена специфика массмедиа, как инструмента формирования и

усвоения норм и правил культуры личностью в разрезе представления

нетипичности в социальных аспектах «подражания». Массмедиа являются

трансляторами символических форм нетипичной телесности. В современном

коммуникативном пространстве, в силу его глобальности, стандарты «красоты» и

«уродства» размываются. Традиционная система ценностей, диктующая правила

восприятия нетипичности, не является более единственной, определяющей

понятие «норма». Стандарты стигмы неясны, поскольку в данной моделируемой

системе существует множество иконических кодов. Через глобальность массмедиа

коммуникаций задается специфика инкультурации нетипичности как отсутствие

четкой границы между «нормой» / «не нормой» в конструировании нетипичной

телесности личности. Для выявления «размытости» в процессах инкультурации

нетипичности требуется дальнейшее проведение социологических исследований.

Проведенный социально-философский анализ нетипичной телесности

позволил установить процессы конструирования нетипичности во взаимосвязи

институциональных условий, символического обмена и особенностей массмедиа

инкультурации. Исследование способствует дальнейшему осмыслению идей,

развиваемых в этом направлении, открываются возможности для формирования

интегративных представлений о факторах, определяющих нетипичность в

современном мышлении. На основе представленного исследования могут быть

предприняты шаги в улучшении современной инклюзивной среды в образовании,

медиасфере, культуре в целом.
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