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Диссертация Анны Александровны Русановой посвящена крайне

актуальной теме, которая, тем не менее, сравнительно мало разрабатывалась

с точки зрения социально-философского ракурса. Актуальность заявленной

проблематики не только теоретическая, сколько - и не в последнюю очередь

- практическая, она напрямую связана с вопросом о том, как обеспечить

равноправие и отсутствие стигматизации тех членов общества, которые

обладают телесными дефектами - врожденными или приобретенными. Эта

проблема чаще всего возникает в рамках общественно-политического или

медицинского дискурсов, однако и там не находит удовлетворительного

решения, в связи с чем попытка фундаментального философского взгляда

на этот вопрос более чем востребована. Исследование А. А. Русановой,

однако, направлено не на то, чтобы дать ответ, как бороться с подобной

стигматизацией, сколько пытается показать, как и почему возникают

подобные отношения неравенства, ставящие обладателей «нетипичной»

(используя термин автора диссертации) телесности в угнетенное положение.

Итак, поставленные в диссертации вопросы уходят своими корнями

к значительно более широкой проблеме противопоставления «своего»

и «чужого» в культуре и социуме, а также противопоставления большинства,

воплощающего «норму», и представляющих «не-норму» меньшинств. Поиск

ответа на эти вопросы заставляет обращаться не только к социальной

философии, но и к философской антропологии, этике, эстетике, философии

культуры и другим областям философии и социогуманитарного знания.

Автор диссертационного исследования, не пытаясь «объять необъятное»,

разумно выбирает свой вектор исследования, используя в качестве

методологии социально-конструкционистский подход. Социальный

конструкционизм как направление приобрел достаточную популярность

в социогуманитарных науках в последние десятилетия и, несмотря

на некоторые присущие этому подходу методологические недостатки, может

быть эффективен для анализа ряда социальных проблем. Работа

А. А. Русановой демонстрирует возможность подобного успешного

применения, в частности, относительно анализа личностной идентичности

и телесности как одного из ее компонентов.

Диссертация А. А. Русановой состоит из введения, двух глав

и заключения, и сопровождается списком литературы, насчитывающим

140 позиций. Во введении обосновываются актуальность, новизна

исследования, дается обзор существующей научной литературы

по проблематике исследования, формулируются объект и предмет

исследования, цель и задачи, теоретическая и методологическая значимость

исследования, его методологические основания, а также представляются

положения, выносимые на защиту. Представлены сведения об апробации

исследования на ряде научных конференций и о публикациях автора по теме

диссертации, пять из которых опубликованы в журналах, включенных

в Перечень ВАК.

Первая глава «Философско-методологические основания исследования

нетипичной телесности» состоит из двух параграфов. Первый параграф

«Концептуализация «нормы» / «не нормы» в исследованиях телесности»

выявляет и анализирует основные подходы к проблематике телесности

с точки зрения представления о телесной «норме» и отклонении от нее.

Автор выделяет следующие подходы - антропологический (к которому

относятся следующие авторы: J1. Уайт, К. Гирц, X. Плеснер, В. А. Подорога,

А. Гелен, Ж. Вигарелло, М. Шелер, Ж. JI. Нанси, Э. Ротхакер и др.),
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феноменологический (Г. Гегель, Э. Гуссерль, М. Мерло-Понти, Ж.-П. Сартр)

и социокультурную методологию исследования телесности (М. М. Бахтин,

А. Ф. Лосев, И. С. Кон, и др.). Во втором параграфе «Нетипичная телесность

личности как социальный конструкт» автор предпринимает попытку

использования социально-конструкционистского подхода к анализу

проблемы нетипичной телесности, возводя истоки современного социального

конструкционизма (К. Герген, Т. Сарбин, Н. Роуз и др.) к работам П. Бергера

и Т. Лукмана, М. Фуко, А. Шютца, а также к М. Хайдеггеру и Э. Гуссерлю.

Автор предлагает рассматривать «телесность» как социальную конструкцию,

и анализирует историю рассмотрения людей с нетипичной телесностью как

«чужих», при этом подчеркивается, что в большинстве случаев это

предполагает стигматизацию, уничижительное отношение.

Вторая глава «Процессы конструирования нетипичное™ в социальных

коммуникациях» продолжает обосновывать ряд положений, выдвинутых

автором в заключительной части первой главы. Вторая глава состоит из трех

параграфов. Первый параграф «Институциональные условия конструирования

нетипичной телесности личности» рассматривает различные «модели» подхода

к инвалидности, подкрепляемые в обществе институционально - церковью,

государством, официальной медициной и т. д. Во втором параграфе «Роль

символических интеракций в процессах конструирования нетипичной

телесности личности» автор опирается на работы Г. Блумера и С. Лангер,

семиотические исследования У. Эко, акцентируя роль использования символов

в социальном конструировании нетипичной телесности. В третьем параграфе

«Инкультурация нетипичности личности в массмедиа культуре»

рассматривается реализация социального и символического конструирования

посредством массмедиа, демонстрируется влияние массмедийных образов на

процесс инкультурации личности с нетипичной телесностью, выявляется

двойственность и противоречивость транслирующихся в данный момент в

СМИ образов нетипичной телесности: отмечается, что «основной спецификой

подобного рода инкультурации является двойственность и

разнонаправленность конструирования образа личности с нетипичной

телесностью, которая может нести как негативную, так и позитивную

формирующую символическую интерпретацию» (с. 106). В заключении автор

подводит результаты проведенного исследования, обосновывающие

положения, вынесенные на защиту.

Автор достаточно успешно применяет социально-

конструкционистский подход к исследуемой проблематике нетипичной

телесности, при этом дистанцируясь от политической ангажированности,

характерной для социального конструкционизма, оставаясь таким образом

в рамках научного и философского дискурса, что можно отметить как

отдельное достоинство данной работы.

Диссертация написана ясным и грамотным научным языком,

достаточно четко структурирована, опирается на широкий список

источников, треть из которых - на английском языке. Автор демонстрирует

хорошую эрудицию и умение эффективно работать с научной литературой.

Вместе с тем следует высказать ряд замечаний:

1. Нетипичная телесность рассматривается как социальная конструкция

(«В узком смысле нетипичная телесность - это результат формирования

значений относительно атипичного тела как тела, отличающегося от нормы по

не зависящим от человека причинам (атипичная, нестандартная внешность,

наличие врожденной или приобретенной с возрастом инвалидности)» (с. 12,

второе из Положений, выносимых на защиту), однако практически опускается

тот факт, что «нетипичность» влияет на систему восприятия и самовосприятия

личности, инвалид вынужденно взаимодействует с окружающим миром иначе,

чем люди с «типичной» телесностью. Использование политкорректного языка и

даже развитие безбарьерной среды не могут заставить слепого почувствовать

себя так, как себя чувствует зрячий, а инвалида-колясочника - как человек,

самостоятельно перемещающийся на своих ногах. Нетипичность таким образом

конструируется не только обществом «извне», но и самим субъектом

«изнутри».

2. Представляется несколько недоработанным само понятие

«нетипичной телесности». Оно почти всегда выступает в тексте аналогом

«инвалидности», однако представляется, что это понятие более широкое.

Автор подчеркивает важность визуального фактора в определении

«нетипичности», не упоминая при этом еще два важных бинарных

противопоставления, которые можно отнести к проблеме «нетипичной»

телесности - «мужчина-женщина» (с точки зрения мужчины женщина

«нетипична» и наоборот) и противопоставление «белой» и «не-белой» кожи

представителей разных этносов (что было основой для создания отношения

мнимого «превосходства» «белого» человека над коренными народами

Африки, Азии, обеих Америк и т.д. и обосновывало политику колониализма).

3. Есть некоторая небрежность в обращении с философскими школами

и направлениями, не всегда можно согласиться с проводимыми автором

обобщениями. К примеру, автор утверждает, что «истоки социального

конструкционизма следует искать в феноменологической философии

М. Хайдеггера и Э. Гуссерля, как в сплетении чувственно-пространственных

ориентаций познания телесности» (с.48), однако это утверждение весьма

спорно - социальный конструкционизм никак не рассматривает чувственное

познание и феномены сознания, интересы и методология феноменологии и

социального конструкционизма весьма различны (иногда даже

противоположны) и говорить о какой-либо их генетической связи

представляется неверным.

Эти замечания носят дискуссионный характер и призваны скорее

подсказать автору дальнейшие пути к уточнению концептуального аппарата

проводимого им исследования и развитию темы. Они не умаляют достоинств

проделанной А.А. Русановой научной работы.

Работа имеет существенную новизну - проблематика нетипичной

телесности широко не разрабатывалась ранее с философской точки зрения.

Подобная новизна определяет теоретическую значимость исследования,

тогда как практическая значимость исследования заключается в возможности
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использования его результатов в разработке инклюзивной политики

государства, в социальной работе с лицами с ОВЗ и т. д. Важны полученные

автором результаты и для образовательной деятельности.

Обоснованность и достоверность полученных научных результатов

обусловлена успешным использованием выбранной методологии,

компетентным подбором источников, четкостью и последовательностью

аргументации.

Кандидатская диссертация Русановой Анны Александровны является

научной квалификационной работой и представляет собой результат

самостоятельно выполненного и завершенного научного исследования.

Автореферат соответствует содержанию диссертации. Диссертация

соответствует требованиям пунктов 9-11, 13, 14 «Положения о присуждении

ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации от 24 сентября 2013 г., № 842 (в редакции от 01 октября 2018 г.).

Автор диссертации «Конструирование нетипичной телесности:

социально-философский анализ», Русанова Анна Александровна,

заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата философских наук

по специальности 09.00.11 - Социальная философия.
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